陕西省农业机械化发展中心

陕西省农业机械化发展中心
关于加强农机安全生产工作的通知

各市区农机监理机构：

“三夏”末期，农业生产进入夏种、夏管的关键阶段，同时

农机转场、安全检修、粮食烘干设备使用等环节任务繁重。为贯

彻《陕西省安委办关于深刻汲取近期典型事故教训切实加强安全

生产工作的紧急通知》精神，吸取 6.12 富县脚手架坍塌、6.13

华阴市管道维修中毒窒息亡人事故的经验教训，进一步加强农机

安全生产工作，确保“三夏”末期农业生产顺利进行，现就有关

事项通知如下。

一、高度重视，压实安全生产责任

各地要深刻认识到“三夏”末期农机安全生产的重要性，坚

决克服麻痹思想和侥幸心理，切实增强责任感和紧迫感。结合以

上两起典型事故，认真领会落实习近平总书记关于安全生产的重

要指示批示精神，省委、省政府及农业农村部门关于安全生产的

工作要求，严格落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追

— 2 —

责”和“三个必须”要求，明确负有农机安全监管职责的相关单

位的农机安全生产监管责任和农机生产经营组织、农机驾驶操作

人员的农机安全生产主体责任，层层传导压力，把农机安全生产

责任落到实处。各地要加强指导服务，采取“四不两直”形式，

把责任措施压实到农机停放、转移、作业等一线现场，确保工作

效果。

二、全面排查，消除农机安全隐患

（一）加强农机具安全检修维护。对拖拉机、联合收割机等

农业机械进行全面的安全检查检修，排查安全隐患，确保农机具

安全技术状态良好。重点检查联合收割机的传动链、传输皮带等

防护装置是否完整可靠，操纵台的扶梯护栏、扶手、踏板等是否

安装牢固，灭火器具是否可靠有效并放置在易于取放的位置，排

气管是否安装火星熄灭装置并及时清除积炭，作业机具是否有充

足的照明设备，刹车、转向是否安全有效等。

（二）强化作业现场安全管理。作业前要仔细勘察田间作业

现场，清除障碍，并在电线杆、杂物、井盖等障碍、危险处设置

明显标志，禁止与作业无关人员进入作业现场。严格按农业机械

安全操作规程操作，注意地头转弯或倒机时的安全，避免割台触

及田埂、水渠、树木或其他障碍物。倒机时，应察明联合收割机

后方情况，确认安全后方可倒车。如发生收割台、脱粒、分离、

— 3 —

秸秆切碎装置等缠草或堵塞时，应在停机熄火后清理，禁止将手

伸入出粮口、割台或排草口排除堵塞缠绕。

（三）做好农机转场安全工作。建议农机手参加农机合作社、

跨区作业队、作业协会等相关组织，有组织地外出跨区作业，保

障出行安全，及时解决途中出现的突发事件。转移途中要遵守道

路交通安全法规，服从交警指挥，自觉维护交通秩序，不超速行

驶、酒后驾驶和疲劳驾驶，不违法载人，并注意保持安全行驶距

离。行经堤坝、便桥、涵洞时，应先确认其载重能力、路面宽度

及空间宽度和高度是否能安全顺畅通过。

（四）确保粮食烘干设备安全运行。粮食烘干设备使用前要

进行彻底检查和调试，确保设备运行正常。操作人员要经过专业

培训，熟悉设备操作规程，严格按规程操作，防止因操作不当引

发安全事故。要定期清理烘干设备及周边的粉尘和杂物，防止粉

尘爆炸等事故发生。烘干设备要配备完善的消防设施，并确保其

处于良好状态，以便在紧急情况下使用。要确保烘干设备基坑安

全防护装置齐全有效，防止人员坠落，下基坑维修或清理作业时，

必须落实吹风送氧、排除有害气体等安全防护措施，防止发生人

员在有限空间缺氧窒息或有害气体中毒伤亡事件。

三、广泛宣传，提高安全意识

结合“安全生产月”活动，广泛开展农机安全生产宣传教育

— 4 —

活动，通过发放宣传资料、张贴标语、悬挂横幅、举办培训班、

开展安全知识竞赛、新媒体等多种形式，向农机手和广大群众普

及农机安全操作技术、维修知识、防火常识以及事故应急处置方

法。要结合富县脚手架坍塌、华阴管道检修窒息事故等典型案例，

深入剖析事故发生的原因及危害，以案说法，提高广大农民群众

的安全生产意识，从源头上杜绝安全事故的发生。

四、加强监管，配合做好农机执法检查

农机监理机构要切实履行监管职责，主动配合农业综合执法

机构加大执法检查力度，深入乡村道路、田间地头、场院机库、

农机销售维修网点、农机生产经营组织等场所，开展农机安全大

检查。重点检查农机具源头管理、安全性能、安全设施配备情况，

操作人员的持证上岗情况以及安全隐患整改落实情况等。对检查

中发现的违法违规行为和安全隐患，要依法严肃处理，责令限期

整改，确保隐患消除在萌芽状态。积极配合公安交管部门开展联

合执法，严厉打击农机驾驶人违法违规行为，维护农机道路交通

秩序。

五、做好应急准备，提高事故处置能力

制定完善的农机安全事故应急预案，明确应急处置流程和责

任分工，确保在事故发生时能够迅速、有效地开展救援工作。要

定期组织开展农机事故应急处置演练，提高应急救援队伍的应急

— 5 —

能力，确保在紧急情况下能够快速响应、妥善处置。同时，要加

强应急值守，严格执行领导带班和 24 小时值班制度，确保信息

畅通，一旦发生农机安全事故，要及时、准确上报事故信息，不

得迟报、漏报、瞒报。

陕西省农业机械化发展中心

2025 年 6 月 23 日

陕西省农业机械化发展中心综合处 2025年6月23日印发